
 

1 

 

 

ประกาศสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย  
เร่ือง หลักเกณฑและอัตราการจ่ายเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการระดับนานาชาติ 

ในฐานข้อมูลสากล พ.ศ. 2568 

______________________________ 
   

ดวยสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียมีนโยบายสงเสริมการตีพิมพผลงานวิจัย/วิชาการของบุคลากรใน

วารสารวิชาการระดับนานาชาติที ่อยูในฐานข้อมูลสากลเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตรของสถาบันฯ ใหเปนไปตาม

เปาหมาย ผานโครงการการใหเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัยคุณภาพสูง จึงเห็นสมควรใหกำหนดหลักเกณฑการ

จ่ายเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการแก่ บุคลากรสถาบันฯ ตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี   
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14.3.8 และข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง หลักเกณฑและ

วิธีการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจ่ายเงิน และการควบคุมดูแลการจ่ายเงิน พ.ศ.2551 และที่แก้ไข

เพิ่มเติม ซึ่งออกตามความในข้อ 38 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ.

2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ผูอำนวยการสถาบันฯ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสวนงานสถาบันวิจัยภาษาและ

วัฒนธรรมเอเชีย ในการประชุมคร้ังท่ี 3/2568 เม่ือวันท่ี 24 มีนาคม 2568 จึงออกประกาศไวดังน้ี   
 

ข้อ 1 ผูมีสิทธิ์ยื่นขอรับเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการตองเปนบุคลากรสังกัดสถาบันวิจัยภาษาและ

วัฒนธรรมเอเชีย มหาวิทยาลัยมหิดล ที่มีชื่อในบทความวิจัย วิชาการ เปนผูประพันธอันดับแรก (First Author) หรือ

ผูประพันธบรรณกิจ (Corresponding Author) ท่ีตีพิมพในวารสารท่ีอยูในฐานข้อมูลสากลในป ค.ศ.2025 โดยใช้วิธีการ

สืบค้นตามคําอธิบายตัวช้ีวัดการจัดทําข้อตกลงการปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568   
 

ข้อ 2 ในประกาศน้ี   
“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยมหิดล   
“สถาบันฯ” หมายถึง สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย  

“บุคลากรวิจัย” หมายถึง ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานมหาวิทยาลัย (ชื ่อสวนงาน) ท่ี

ปฏิบัติงานเต็มเวลาตลอดระยะเวลาที่ทำผลงานดังกลาว รวมถึงผูเกษียณอายุราชการ/งานจากมหาวิทยาลัยมหิดลท่ี

ไดรับการแตงต้ังหรือรับรองโดยสวนงานใหเปนท่ีปรึกษาแบบเต็มเวลา (มีภาระงานวิจัย) 

“Q1” หมายถึง วารสารที่มีคุณภาพและถูกจัดอันดับอยูในกลุม 25 เปอรเซ็นสูงสุดหรือในควอไทลที่ 1 โดย

อางอิงจาก Scimago Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี ้วัดในการจัดทํา

ข้อตกลงการปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 

Parada Peerachidacho
doc_no: 20004
 30/04/2568



 

2 

 

“Top10” หมายถึง วารสารในกลุม Q1 ซึ่งถูกจัดอันดับอยู ในกลุ ม 10 เปอรเซ็นสูงสุดโดยอางอิงจาก 

Scimago Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี ้วัดในการจัดทําข้อตกลงการ

ปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 
“Top1” หมายถึง วารสารในกลุม Q1 ซึ่งถูกจัดอันดับอยูในกลุม 1 เปอรเซ็นสูงสุดโดยอางอิงจาก Scimago 

Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี้วัดในการจัดทําข้อตกลงการปฏิบัติงานของ

สวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 
“เงินรางวัล” หมายถึง เงินสนับสนุนเพื่อเปนรางวัลสำหรับบทความที่เกิดจากการศึกษาหรือค้นควาใน

วิทยาการ และตีพิมพในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ   
“การตีพิมพใน Scopus เปนครั้งแรก” หมายถึง ผูประพันธอันดับแรก (First Author) หรือผูประพันธบรรณ

กิจ (Corresponding Author) ที่ไมเคยมีชื่อในฐานข้อมูล Scopus มาก่อน และมีชื่อใน Scopus เปนครั้งแรกจาก

บทความท่ีไดรับการตีพิมพและนำมาเสนอขอเงินรางวัลตามประกาศฉบับน้ี 
 

ข้อ 3 บทความท่ีสามารถย่ืนขอรับเงินรางวัล   
3.1 เปนบทความที่ตีพิมพในวารสารท่ีจัดอยูในประเภทบทความวิจัยตนฉบับ (Original Research Article) 

หรือบทความปริทัศน (Review Article) เทานั้น ซึ่งวารสารที่ไดรับการตีพิมพเปนวารสารวิชาการระดับนานาชาติท่ี

ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus ในรอบปปฏิทิน ค.ศ. 2025 โดยบทความที่นำมายื่นขอรับเงินรางวัลแลวไมสามารถ

นำมาย่ืนขอในปอ่ืนไดอีก และย่ืนขอเงินรางวัลกับสถาบันฯ ไดเพียงคร้ังเดียวตอบทความ    

3.2 เปนบทความที่ระบุชื่อ สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย (Research Institute for Languages 

and Cultures of Asia) และมหาวิทยาลัยมหิดล (Mahidol University) เปนสังกัด (affiliation) ของผู ประพันธ

อันดับแรก (First Author) หรือผูประพันธบรรณกิจ (Corresponding Author) อยางถูกตอง และสามารถมีตนสังกัด

อ่ืนเพ่ิมเติมจากมหาวิทยาลัยมหิดลได  
 

 ข้อ 4 สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียจะใหเงินรางวัลสนับสนุนการตีพิมพโดยมีวงเงินสนับสนุน

จำนวน 300,000 บาท โดยมีรายละเอียดการสนับสนุนดังน้ี   
4.1 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus 

ในกลุม Q1 โดยแบงเปน 3 กลุมมีรายละเอียดดังน้ี 

-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 12,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 10 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 10,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพ Q1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 8,000 บาท /บทความ 

4.2 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus 

เปนคร้ังแรก และเปนวารสาร Q1 ใหไดรับเงินรางวัล โดยแบงเปน 3 กลุมมีรายละเอียดดังน้ี 

-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 17,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 10 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 15,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพ Q1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 13,000 บาท /บทความ 



 

3 

 

4.3 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฎอยูในฐานข้อมูล Scopus 

เปนคร้ังแรก และเปนวารสาร Q2 – Q4 ใหไดรับรางวัล 6,000 บาท /บทความ  

4.4 ผูมีสิทธิไดรับรางวัลใหยื่นเอกสารเบิกจ่ายเงินรางวัลใหแลวเสร็จภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2569 

ทั้งนี้ ภายในวงเงินที่สนับสนุนตามลำดับของผูสมัครขอรับรางวัลที่ผานเกณฑและไดรับการอนุมัติ (first come first 

serve) 
 

ข้อ 5 ใหผูมีสิทธิยื่นขอรับเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการตามประกาศนี้ ยื่นเรื่องผานงานบริหาร

การวิจัยและวิเทศสัมพันธ เพื่อนำเสนอผูอำนวยการสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียพิจารณาอนุมัติ พรอมท้ัง

แนบเอกสารประกอบ ดังน้ี 

5.1 แบบฟอรมขออนุมัติเบิกเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการระดับนานาชาติในฐานข้อมูลสากล 

พ.ศ. 2568 

5.2 บทความวิจัยตนฉบับ (Original Research Article) หรือบทความปริทัศน (Review Article)  

5.3 ใบสำคัญรับเงิน พรอมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

ทั้งนี้ ผูขอรับเงินรางวัลตองรายงานผลงานตีพิมพในแบบรายงานผลผลิตจากงานวิจัยป 2025 ทางเว็บไซต 

https://lc.mahidol.ac.th (เมนู Research Link)  
 

ข้อ 6 การใหเง ินรางว ัลตามประกาศนี ้ให เบ ิกจ่ายจากเง ินรายไดของสถาบัน ตามข้อบังคับของ

มหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม    
 

ข้อ 7 กรณีมีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อประกาศนี้ ใหผูอำนวยการสถาบันฯ มีอำนาจวินิจฉัยสั่งการให

ปฏิบัติตามท่ีเห็นสมควร และคำส่ังของผูอำนวยการสถาบันฯ ใหถือเปนท่ีส้ินสุด   
 

ท้ังน้ี ต้ังแตบัดน้ีเปนตนไป   
 

ประกาศ ณ วันท่ี            

   
 

 (รองศาสตราจารย ดร.นันทิยา ดวงภุมเมศ) 

 ผูอำนวยการสถาบันฯ 

รศ.ดร.นันทิยา ดวงภุมเมศ
 30/04/2568


add_date: 30 เมษายน 2568
 30/04/2568


		2025-04-30T17:02:39+0700
	N/A




